
 
 
 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE 

 

TECNICO E LAVORI PUBBLICI 

 

NUMERO GENERALE 72  

DATA  12/11/2021  

 

OGGETTO: 

ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE ECONOMICO AI 

SENSI DELL’ART. 54 DEL D.LGS. 50/2016 PER 

L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE 

SOTTOPASSO FERROVIARIO E CREAZIONE PERCORSI 

PEDONALI E CICLABILI DI CONNESSIONE FRA 

L'AUTOSTAZIONE, LA STAZIONE FERROVIARIA E VIA DE 

GASPERI CON IL PALAZZO CONGRESSI E LA CICLOVIA DI 

VALLE CAMONICA, IN COMUNE DI DARFO BOARIO TERME 

(BS) 

AFFIDAMENTO LOTTO FUNZIONALE N. 1 “REALIZZAZIONE 

DELLE STRUTTURE PER LA COSTRUZIONE DI UN 



SOTTOPASSO FERROVIARIO FINALIZZATO ALLA CREAZIONE 

DI PERCORSI PEDONALI E CICLABILI IN COMUNE DI DARFO 

B. T. (BS)”  

CUP I81B19000260005 CIG DERIVATO 8964057DD6 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

TECNICO LL.PP. 
 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione assembleare n. 23 in data 21.12.2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2021/2023; 
- con deliberazione assembleare n. 24. in data 21.12.2020 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2021/2023; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2021 in data 11.01.2021, prot. 240 sono 

stati individuati i Responsabili di Servizio dal 01.01.2021 al 31.12.2021; 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 in data 11.01.2021 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 
- con Convenzione in data 30.04.2012 è stata approvata la gestione in forma 

associata e coordinata di funzioni e servizi tra la Comunità Montana ed il 
Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica 

- VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico 
Finanziario n. 40 in data 28.05.2021 “applicazione quota vincolata del 

risultato di amministrazione 2020 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.lgs. 

267/2000 ed ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente 
 

VISTA e RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico-
LL.PP. n. 59 del 13.09.2021 con la quale si procedeva ad indire la procedura di 

affidamento di che trattasi, per la stipula di un accordo quadro con unico 
operatore ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016, per l’esecuzione dei lavori 

di: 
- Lotto funzionale n. 1 “REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE PER LA 

COSTRUZIONE DI UN SOTTOPASSO FERROVIARIO FINALIZZATO ALLA 
CREAZIONE DI PERCORSI PEDONALI E CICLABILI IN COMUNE DI DARFO B. T. 

(BS)”, di cui al progetto esecutivo approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio B.I.M. n. 32 del 02.08.2021; 

- Lotto Funzionale n. 2 “COMPLETAMENTO DEL SOTTOPASSO FERROVIARIO E 
CREAZIONE PERCORSI PEDONALI E CICLABILI DI CONNESSIONE FRA 

L'AUTOSTAZIONE, LA STAZIONE FERROVIARIA E VIA DE GASPERI CON IL 

PALAZZO CONGRESSI E LA CICLOVIA DI VALLE CAMONICA, IN COMUNE DI 
DARFO BOARIO TERME (BS)”, di cui al progetto approvato dal Comune di Darfo 

B. T. relativamente al quale il Consorzio B.I.M. di Valle Camonica, a termini 
dell’accordo richiamato in premessa, svolge la sola funzione di stazione 

appaltante; 
mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge 

120/2020, da affidare con il criterio del minor prezzo individuato mediante 
offerta di ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari, ai sensi dell’art. 36 

comma 9-bis) e art. 97 comma 8 del codice e s.m.i.; 
 

RICHIAMATA la determinazione n. 60 in data 06.10.2021 con la quale è stata 
aggiudicata la procedura di gara per la stipula di Accordo Quadro di cui sopra, 

all’operatore economico Consorzio ConCoS Soc Coop (P.IVA e C.F. 
04001290404) con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via Pio 



Massari n. 12, il quale ha indicato quale consorziata esecutrice EDIL SAGEA 

S.r.l. (P.IVA e C.F. 03645860408) con sede legale in Santarcangelo di 
Romagna (RN), via Vecchia Emilia n. 4075, che ha offerto un ribasso del 

11,51%; 

 
DATO atto che in data 02.11.2021 prot. n. 0001235 è stato sottoscritto con il 

sopra citato operatore economico il contratto (in caso d’uso) telematico 
dell’Accordo Quadro (AQ) per una durata di 24 mesi, decorrenti dalla data di 

sottoscrizione, per un importo complessivo di Euro  1.059.634,54  oltre IVA e 
al 11,51% di ribasso percentuale sull’elenco prezzi unitari; 

 
PRESO ATTO che: 

- l’Accordo Quadro ha natura di contratto normativo e finalità di 
regolamentare gli appalti specifici derivati di ogni lotto, da affidare agli 

operatori economici aggiudicatari durante il periodo di durata 
dell’accordo; i contratti derivati, nel rispetto delle norme generali fissate 

dal capitolato, individuano nel dettaglio le regole esecutive del singolo 
affidamento; 

- Il capitolato di accordo quadro prevede che siano stipulati contratti 

derivati specifici (detti anche contratti attuativi o esecutivi o applicativi) 
per l’esecuzione di singoli interventi, previa assunzione della 

determinazione di affidamento e impegno della spesa; 
 

CONSIDERATO CHE: 
1)- con il presente affidamento e il conseguente contratto si intende realizzare 

il Lotto funzionale n. 1 “REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE PER LA 
COSTRUZIONE DI UN SOTTOPASSO FERROVIARIO FINALIZZATO ALLA 

CREAZIONE DI PERCORSI PEDONALI E CICLABILI IN COMUNE DI DARFO B. T. 
(BS)”; 

2)- il contratto applicativo avrà per oggetto l'esecuzione dei lavori di cui al 
progetto definitivo-esecutivo, sarà stipulato in forma pubblica amministrativa e 

conterrà le seguenti clausole essenziali: 
a)- il termine per l'esecuzione e l'ultimazione è fissato in giorni  135 dalla data 

di effettivo inizio; 

b)- i pagamenti saranno effettuati ogni qual volta il suo credito, al netto del 
ribasso d'asta e delle ritenute, raggiunga la cifra di Euro 100.000,00; 

c)- il contratto sarà stipulato a misura; 
d)- la documentazione tecnica costituente il progetto delle opere in 

affidamento è già stata esitata in allegato alla lex specialis dell’Accordo 
Quadro; 

 
DATO atto che il RUP ha proposto l’aggiudicazione (intesa come proposta di 

stipula del contratto attuativo/esecutivo) in favore della ditta Consorzio 
ConCoS Soc Coop (P.IVA e C.F. 04001290404) con sede legale in 

Santarcangelo di Romagna (RN), via Pio Massari n. 12, relativamente al lotto 
funzionale n. 1 dell’accordo Quadro in argomento; 

 



VISTA la nota Pec n. 1262 in data 11.11.2021 dell’operatore economico 

aggiudicatario Consorzio ConCoS con la quale comunica la volontà di sostituire 
l’Impresa segnalata in fase di gara con altra impresa consorziata, individuata 

nella ditta LANZETTI DOMENICO SRL con sede in Ceto (BS) Via Medio 3 (CF n. 

02549830988); 
 

VISTO l’art. 48 comma 7-bis del Dlgs 50/2016; 
 

DATO ATTO che non si ritiene di procedere alla verifica della sussistenza 
dei requisiti cui all’ art. 80 del Dlgs 50/2016 dichiarati dalla Ditta Lanzetti 

Domenico in occasione della richiesta di surroga della ditta esecutrice di cui 
sopra, in quanto lo stesso operatore economico è stato già oggetto di pari 

verifica negli ultimi 180 giorni da parte di questo servizio tecnico; 
 

 
RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 
fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO: 
- che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere 
registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 

consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 
provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 
 

 
DETERMINA 

 
 



1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  
 

2. di approvare la proposta del RUP di aggiudicazione (proposta di stipula del 
contratto attuativo) all’operatore economico Consorzio ConCoS Soc Coop (P.IVA e 

C.F. 04001290404) con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN), via Pio 
Massari n. 12; 

 
3. di attivare, nell'ambito dell'accordo quadro, un contratto attuativo, avente ad 

oggetto la realizzazione dei lavori indicati in argomento, con l'operatore economico 

Consorzio ConCoS Soc Coop (P.IVA e C.F. 04001290404) con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN), via Pio Massari n. 12, per un importo complessivo 

di € 470.824,52 al netto del ribasso offerto del 11,51% di cui: € 460.726,28 per 
lavori ed € 10.098,24 di oneri della sicurezza speciali non soggetti a ribasso, il 
tutto oltre I.V.A. come per legge 

 

4. di dare atto che l’impresa esecutrice nominata dalla ditta appaltatrice, in 

sostituzione di quella segnalata in sede di gara, è la consorziata ditta 
LANZETTI DOMENICO SRL con sede in Ceto (BS) Via Medio 3 (CF n. 

02549830988); 
 

5. di rideterminare il quadro economico come segue, all’esito dell’applicazione delle 
condizioni economiche di cui al Contratto di Accordo Quadro citato in premessa: 



 art.16 

DPR 207

PROGETTO 

LUGLIO 2021 CONTRATTO

A) LAVORI A BASE D'ASTA:

a.1 Importo totale lavori escluso oneri sicurezza

Importo totale lavori escluso oneri sicurezza 520.653,50€  460.726,28€  

a.2 Oneri per la sicurezza opere principali (3,5%) 10.098,24€     10.098,24€     

Importo a base d'asta comprensivo degli oneri 

per la sicurezza 530.751,74€  470.824,52€  

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

b.12 I.V.A 10% su opere 53.075,17€     47.082,45€     

b.7 Spese tecniche progettazione -€              -€              

b.7

Spese tecniche DDLL, coordinamento sicurezza, 

C.A., strutture ecc. 

b.7 Spese tecniche specialistiche

b.7

Spese tecniche specialistiche: geologiche, 

geognostiche, verifiche sismiche, sorveglianza 

archeologica -€              -€              

b.12 Contributo integrativo (4%) 2.093,61€      2.093,61€      

b.12 IVA su spese tecniche (22%) 11.975,45€     11.975,45€     

b.10 Spese per pubblicità -€              -€              

b.12 Contributo ANAC 375,00€         375,00€         

b.2, b.11

Spese per accertamenti, rilievo, indagini, 

collaudo, ecc. 9.000,00€      9.000,00€      

b.6
Fondo art. 113 D. Lgs. 50/2016 (commi 3,4 e 5) - 2%

10.615,03€     10.615,03€     

b.8 Verifica e validazione -€              -€              

b.3

Sospensione traffico e ripristini impianto ferroviario, 

allacciamenti sottoservizi, ecc 10.000,00€     10.000,00€     

b.4 Imprevisti 9.773,74€      25.693,67€     

Sommano 159.248,27€  169.175,47€  

TOTALE: 690.000,01€  640.000,00€  

52.340,26€     52.340,26€     

 
 

6. di dare atto che le spese relative alle voci b.7 e b.12 (spese tecniche, 

contributo integrativo e IVA) la voce b.12 (contributo ANAC) sono già state 
impegnate con separati atti;  

 

7. di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa relativa 

alle voci a.1 (importo su lavori escluso sicurezza), a.2 (oneri per la 
sicurezza) e b.12 (IVA su opere) della colonna “contratto” del QE di cui al 

precedente punto 5 come da prospetto che segue: 
 

Missione  09  Programma  02  Titolo  2  Macroaggregato  05  UEB  0902205  

CREDITORE Consorzio ConCoS Soc Coop (P.IVA e C.F. 04001290404 



oggetto REALIZZAZIONE DELLE STRUTTURE PER LA COSTRUZIONE 

DI UN SOTTOPASSO FERROVIARIO IN COMUNE DI DARFO 

B.T 

importo 517.906,97 

 

8. di impegnare, la spesa relativa alle voci b.2, b.11, b.6, b.3 e b.4 della 

colonna “contratto” del QE di cui al precedente punto 5 per complessivi € 
55.308,70; 

 
9. di precisare che la spesa di € 517.906,97 + € 55.308,70 trova 

imputazione al cap 2192/0 del bilancio in corso (“Attuazione azioni dell’ente 
nell’ambito del progetto Move in Green), UEB 0902205 corrispondente al 

Piano dei conti finanziario 2.05.99.99.999; 
 

10. di dare atto che la garanzia fideiussoria di cui all’articolo 103 del D.Lgs 
50/16, è determinata nella misura del 11,51%, pari a Euro  54.191,90; 
 

11.di approvare lo schema di contratto applicativo predisposto dal RUP; 

 
12.di dare atto che, per espressa previsione dell'art. 32, comma 10 lett. b), del D.Lgs. 

n. 50/2016, al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di "stand stil' 

per la stipula del contratto; 
 

13.di dare atto che, in presenza di esito positivo delle verifiche di cui all’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il contratto attuativo sarà stipulato in forma 
pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. 32, comma 14, D.lgs. 50/2016; 

 

14.  di precisare che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

15. Di trasmettere il presente atto al Comune di Darfo Boario Terme;  
 

16. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso 
al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO E 

LAVORI PUBBLICI 

 Tecnico e Lavori Pubblici 

    Gianluca Guizzardi / INFOCERT SPA 

 


